### दिल्ली विधान तभा कार्य सूची

शुक्रवार, 22 मार्च, 1996 / चैत्र 02, 1918 हुंबाक हुं

### अपराद्तन २,०० बजे

### पुत्रन

- पृथक तूची में दिये गये प्रन पूछे जायेंगे और उनके उत्तर दिये जायेंगे ।
   सदन पटल पर प्रस्तृत पत्र
- 2. श्री ताहिब तिंह, मुख्य मंत्री दिल्ली लोकायुक्त एवं उपलोकायुक्त 3गिरें। श्री यंभ , 1995 श्रीधिनियम तं 1/96 श्री पृति तदन पटल पर रहेंगे।

## ध्यानाकर्षण प्रस्ताव

उ. प्रो. पी. के. चाँदला :
श्री नन्द किशोर गर्ग :
श्री वासदेव कप्तान :

" दिल्लो किराया अधिनियम के लागू होने की स्थिति में मुख्य मार्किटों के बन्द होने से उत्पन्न स्थिति की और मुख्य मंत्री का ध्यान आकर्षित करेंगे।"

# याचिका समिति के प्रतिवेदन का प्रस्तृतीकरण

4. श्री मेवा राम आर्य: श्री मदन लाल गांबा:

याचिका तमिति का पृथम प्रतिवेदन सदन में प्रस्तुत करेंगे।

## विध्यक की पुरःस्थापना

5. श्री साहिब सिंह, मुख्य मंत्री प्रस्ताव करेंगे कि लोकायुक्त एवं उपलोकायुक्त श्रांशोधनश्र विधेयक, 1996 को पुरःस्थापित करने की अनुमति प्रदान की जाए। विधेयक भी पुरःस्थापित करेंगे।

¾ माननीय अध्यक्ष ने दिल्ली लोकायुक्त एवं उपलोकायुक्त १ संशोधन
१
विधेयक, 1996 को राष्ट्रीय राजधानो राज्य क्षेत्र विधान सभा की
कार्य पृक्रिया एवं संवालन नियमावलो के नियम 23 के अंतर्गत पुरः
स्थापित करने की अनुमति प्रदान की 
३
। १

विशेषा उल्लेख

6. सदस्यों द्वारा पूथक तूची में दिये गये मामलों का उल्लेख किया जाये. गैर सरकारी कार्य गैर सरकारी सदस्यों के संकल्प

7. श्री मुकेश शर्भा निम्नलिखित संकल्प प्रस्तुत करेंगे :-

" यह तदन संकल्य करता है कि दिल्ली के विभिन्न भागों में स्थिति ग्रुप हाउतिंग सोसाइटियों को भूमि आबंटन के समय दिए गए अनुबन्ध की गतों के अनुसार सभी आन्तरिक व बाहरी नागरिक सुविधाएं प्रदान को जाए और यह सुनिष्ठियत किया जाए कि भविष्य में इन सोसाइटियों की आन्तरिक नागरिक सुविधाओं से सम्बन्धित समस्याओं का निपटारा तरकार एवं सम्बद्ध स्थानीय निकाय मिलकर प्राथमिकता के आधार पर करें।"

\$2 डा. ए. के वालिया निम्नलिख्ति संकल्प प्रस्तुत करेंगे :-

"यह सदन संकल्प करता है कि पूर्वी दिल्ली को, जिसकी आबादी दिल्ली की कुल आबादी का 1/3 है, कुल जल आपूर्ति का 1/3 भाग दिया जाए !"

§3 श्री मेवा राम आर्थ निम्नलिखित संकल्प पृस्तृत करेंगे :-

"यह सदन संकल्प करता है कि ग्रामीण विकास के लिए चालू मिनी मास्टर प्लान का नाम बदल कर "दोनदयाल ग्रामोत्थान योजना" कर दिया जाए और इसे एक स्वतन्त्र निकाय बनाया जाए।"

§4§ श्री गौरी शैंकर भारद्वाज निम्नलिखित संकल्प पृष्टतुत करेंगे:-

" यह सदन संकल्प करता है कि दिल्ली के विधालयों में पृथम कक्षा से द्वादश कक्षा तक को १ । से 12 १ किक्षाओं के लिए निर्धारित विभिन्न विषयों की पाठ्य-पुस्तकों से वैदिक वाड मय भारतीय संस्कृति, इतिहास, कला व साहित्य, राजनीति विज्ञान, समाज शास्त्र खं दर्शन शास्त्र के सम्बन्ध में प्रकाशित सभी भांत धारणाओं एवं पाश्यात्य विचारकों द्वारा प्रस्तुत सभी मान्यताओं वाले अंशों को निकाल दिया जाए तथा उनके स्थान पर ऐतिहासिक गवेष्णाओं व पुरातत्व साक्ष्यों से प्रमाणित तथ्यपरक सिद्धातों वाले अंशों का समावेश किया जाए

ताकि छात्रों को भारतीयता की स्पष्ट सत्य पहचान का ज्ञान कराया जा सके। पाठ्य-पुस्तकों में उक्त संशोधन हेतु शिक्षा शास्त्रियों, इतिहासिवदों एवं विद्वान शिक्षकों की एक समिति गठित की जाए जो राष्ट्रीय शैक्षणिक अनुसंधान व प्रशिक्षण परिषद् १ एन सी ई आर टी १ तथा दिल्ली पाठ्य पुस्तक ब्यूरों को पाठ्यक्रम का संशोधित पुरूष स्वीकृति हेतु

§58 श्री मदन लाल गांचा निम्नलिखित संकल्प प्रस्तुत करेंगे :-

"यह सदन संकल्प करता है कि पूर्वी दिल्ली के बच्चों में सांस्कृतिक विकास हेतु यमुना स्पोर्द कॉम्पलैस में "बाल भवन" बनाने से सम्बन्धित एक स्कीम बनाकर समस्त आवश्यक व्यवस्थाएं उपलब्ध कराई जाए जिससे बच्चों में मानसिक तौर पर रूचि लेने एवं बुद्धि के विकास का सुअवसर प्रदान हो सके।

### अल्पका लिक चर्चा

8. श्री रामवीर सिंह विधुड़ी विल्ली में अना धिकृत बहितयों को पानी न देने से उत्पन्न हिथति पर अल्पका लिक चर्चा उठायेंगे।

> पी॰ एन॰ गुप्ता सचिव

#### DELHI VIDHAN SABHA

#### LIST OF BUSINESS

Friday, March 22, 1996 / Chaitra 02, 1918 (Saka)

#### 2.00 P.M.

#### QUESTIONS

 Questions entered in a separate list to be asked and answers given.

#### PAPERS LAID ON THE TABLE OF THE HOUSE

Shri Sahib Singh, Chief Minister to lay on the Table of the House a copy of the The Delhi Lokayukta and Upalokayukta Act, 1995 (Act No 1/1996).

#### CALLING ATTENTION

3. Prof. P.K. Chandla: Shri Nand Kishore Garg: Shri Vasdev Kaptan:

to call the attention of Chief Minister to the situation arising out of closure of the main markets of Delhi in view of the possible implementation of 'Delhi Rent Act'.

\$ a.

# PRESENTATION OF REPORT OF THE COMMITTEE ON PETITIONS

4. Shri Mewa Ram Arya : Shri Madan Lal Gaba :

to present to the House the First Report of the Committee on Petitions.

#### INTRODUCTION OF BILLS

5. Shri Sahib Singh, Chief Minister to move for leave to introduce 'The Delhi Lokayukta and Upalokayukta (Amendment) Bill, 1996'.

ALSO to introduce the Bill.

(Hon'ble Speaker has been pleased to allow introduction of 'The Delhi Lokayukta and Upalokayukta (Amendment) Bill, 1996' under Rule 23 of the Rules of Procedure and Conduct of Business in this Legislative Assembly of the N.C.T. of Delhi.)

#### SPECIAL MENTIONS

6. Matters to be raised by Members as given in separate list.

#### PRIVATE MEMBERS' BUSINESS

#### PRIVATE MEMBERS' RESOLUTIONS

- 1. Shri Mukesh Sharma to move the following resolution:-
  - "This House resolves that all internal and external civic amenities be provided to the Group Housing Socities situated in all parts of Delhi as per the terms and conditions made at the time of allotment of land and this may be ensured that problems pertaining to the internal civic amenities are disposed off on priority basis by the Govt. and other allied agencies."
- 2. Dr. A.K. Walia to move the following resolution :-
  - " This House resolves that East Delhi having 1/3rd population of Delhi be given 1/3rd of Delhi's total water supply."
- 3. Shri Mewa Ram Arya to move the following resolution:-
  - "This House resolves that the present Mini Master Plan which is in vogue for rural development be renamed as "Deen Dayal Gramothan Yojana" and this may be converted into an autonomous body."
- 4. Shri Gauri Shankar Bhardwaj to move the following resolution:-
  - This House resolves that all the portions having illusory concepts and views based on Western ideology be deleted from the Text Books prescribed for Primary to Senior Secondary level (from Class I to XII) in Delhi Schools published about Vedic Literature, Indian Culture, Political Science, Sociology and Philosophy and the same be substituted by relevant facts/portions as have been established by historical researches and archaeological evidence so as to make the students aware of the real Indian vision and facts, with a view to carry out the above curriculum amendments, a Committee of Educational Experts including historians and eminent academicians be constituted which shall submit its recommendations to NCERT and Delhi Text Book Bureau regarding revised syllabus for approval."
- 5. Shri Madan Lal Gaba to move the following resolution:-
  - "This House resolves that for the cultural development of children of East Delhi, all necessary arrangements be provided by formulating a scheme for setting up a

Bal Bhavan in Yamuna Sports Complex for allround mental and intellectual development of children.

### SHORT DURATION DISCUSSION

8. Shri Ramvir Singh Bidhuri to raise Short Duration Discussion on the situation arising out of non-supply of water to unauthorised colonies.

( As per ruling of Hon'ble Speaker the discussion will start at 5.00 P.M.)

P.N. GUPTA SECRETARY